
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Servizio di rimozione Cappa biologia e Centrifuga refrigerta fuori uso ubicate presso 

U.O.S.D. Ba.S.Co. del P.O. Pausilipon - Ditta RTI Ecologica Sud Srl/Langella Mario Srl – Spesa

di € 1.300,00 + IVA – CIG Z3A342843E.

 Premesso:
 Che,  con  nota   prot .   n.  22247  del  11.11.2021,  corredata  del  nulla  osta  del  Direttore  medico   ff   del  P.O.    

Pausilipon   e  con  in  allegato   proposta  di  fuori  uso   del  Responsabile  dell’Ingegneria  clinica  aziendale,  il 

Responsabile  della  U.O.S.D.  Banca  Sangue  Cordonale  ( Ba.S.Co .)    ha  rappresentato  la  necessità  di 

procedere  alla  smaltimento  di  una   Cappa  Biologica   ed  una  centrifuga  refrigerata   obsolet e   e  non  più   in 

condizioni di poter essere utilizzate;

Considerato:
 c he ,   pertanto,  con  comunicazione  a mezzo mail  del  11.11.2021,  agli  atti,  la  richiesta  è  stata  inoltrata  al 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto “ di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento 

dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle AA.SS.LL. della Regione 

Campania ”  affidato,  giusta  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  344  del  5.7.2018  di  adesione  alla 

Convenzione rep. n. 4/2018 stipulata da So.Re.Sa. s.p.a, al R.T.I. Ecologica Sud Srl - Langella Mario Srl;

Preso atto:
 che , il Direttore dell’Esecuzione del contratto, nonché Direttore  ff  del P.O.  Pausilipon , in data 29.12.2021, 

ha  trasmesso  a  mezzo  mail ,   agli  atti,  corredato  dal  proprio  parere  favorevole,    il  preventivo  formulato 

dall’Operatore economico affidatario del servizio con il quale è stata rappresentata la necessità di procedere 

ad attività, non previste in convenzione, di facchinaggio e smontaggio delle apparecchiature, site nei locali 

di manipolazione della U.O.S.D. Ba.S.Co per un costo di € 1.300,00 oltre IVA;

Rilevato:
 che  le  attività  di   smontaggio,  differenziazione  e  facchinaggio  delle  apparecchiature   da  destinare  a  rifiuto 

sono  strettamente  connesse  con  la  loro  raccolta ,   trasporto   ad  impianto   e   smaltimento,  e   che  le  stesse 

necessitano  di  essere  espletate  con  urgenza  stante  la  necessità  di  evitare   il  rallentamento  dei  lavori  di 

trasferimento  del  laboratorio  “Fase  1”  presso  i  locali  di  manipolazione  della  U.O.S.D.   Ba.S.Co ,  come 

rappresentato dal Responsabile della U.O.S.D. con la citata richiesta prot. n. 22247 del 11.11.2021;

Visto:
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011,  e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1,  lett .  f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021  che individua  So.Re.Sa . quale centrale 

unica  di  acquisto,  titolare  in  via  esclusiva  delle  funzioni  di  acquisto  e  fornitura  di  beni  ed  attrezzature 

sanitarie e dei servizi non sanitari delle A.S.L. e delle A.O.;
 il  Decreto  Commissariale  n.  58  del  18.07.2011  ad  oggetto  “ Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010 ” ove è stabilito 

che per gli  acquisti di beni,  attrezzature e  servizi  sanitari  e non  sanitari di  importo pari od  inferiore ad € 

50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure d’acquisto;
 l ' art.  36  del   D.Lgs.   18  aprile  2016,  n.  50  che  disciplina  l’affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il  comma  2,   lett .  a)  del  medesimo  articolo  36,  che  prevede  l’affidamento  diretto  per  acquisti  d’importo 

inferiore ad € 40.000,00;

Richiamati:
 i   punti  3.6  e  3.7  delle  Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC,  di  attuazione  del  D.   Lgs .  50/2016,  in  materia  di 

affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate 



Pag.2di2 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

al D.  Lgs . N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano l’applicazione 

del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

Atteso:
 che , nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  punto  3.7  delle  disposizioni  richiamate,  non  è  stato  possibile 

applicare  il  principio  di  rotazione,  in  considerazione  della  necessità  di  scongiurare  l’assenza  di  offerte  e 

ritardi nell’approvvigionamento stante l’urgenza delle attività da espletarsi, nonché duplicazioni di costi per 

attività tra loro connesse e ricomprese in prestazioni già affidate in appalto;

Rilevato:
 Che il servizio non rientra in convenzioni definite da Consip S.p.A./So.Re.Sa. s.p.A. allo stato attive;
 che   le  attività  di  smontaggio  e  imballaggio  dell’apparecchiatura  da  destinare  a  rifiuto  sono   strettamente 

connesse con  il  loro prelievo,    trasporto e   smaltimento e che  le  stesse necessitano di essere espletate con 

urgenza stante la cantierizzazione dei locali in cui l’apparecchiatura è ubicata;

Il R.U.P.
Coll. amm. prof. 

Oreste Balletta
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE U.O.C.
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A 

1) A ffidare   al  R.T.I.  Ecologica Sud S . r . l .  (mandataria) –  Langella Mario S . r . l .  (mandante), con sede legale 

in Marano di Napoli (Na) alla Via Toscana, 7 – C.F. /P.  i.v.a . 05477770639,  il servizio  in oggetto, nei tipi, 

quantitativi e prezzi  specificati nell’allegato   “ Preventivo ”  che costituisce parte  integrante del presente    

provvedimento;

2) Dare atto   che  l’importo   delle  attività  di  facchinaggio  delle  apparecchiature  da  smaltire   è  pari  ad  €    

1.300,00 + IVA (Codice Gruppo acquisti H 12 e Codice Magazzino H 06);

3) Nominare  Direttore dell’Esecuzione del contratto   il Direttore   ff  del P.O.   Pausilipon    perché provveda al 

coordinamento,  alla  direzione  ed  al  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  del   servizio , 

assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere, copia del presente provvedimento:

- all’ Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- alla U.O.C. Gestione Economico finanziaria;

- alla Direzione del P.O. Pausilipon;

- al Responsabile della U.O.S.D. Ba.S.Co.;

- al R.T.I. Ecologica Sud S.r.l. (mandataria) – Langella Mario S.r.l. (mandante);

5) P ubblica re   il  presente  provvedimento   sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazio ne 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

 


	NumeroDataRep: n. 966 del 30 dicembre 2021
		2021-12-30T10:52:56+0100
	Oreste Balletta


		2021-12-30T11:54:50+0100
	Erica Ferri


		2021-12-30T12:39:32+0100
	Giuseppe Rocco




